MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

IFB CAMPUS PLANALTINA

​​​​​​​PROGRAMA DE RESIDÊNCIA ESTUDANTIL
1º SEMESTRE DE 2026

VAGAS REMANESCENTES PARA ESTUDANTES DOS CURSOS TÉCNICOS

1 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR E NOVO CRONOGRAMA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
(IFB), nomeado pela Portaria nº 727 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto
de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o  resultado preliminar das vagas
remanescentes para o Programa de Residência Estudantil do 1º semestre de 2026 para estudantes dos cursos
técnicos presenciais e o novo cronograma.

2 DO RESULTADO PRELIMINAR:

2.1 Ressaltamos que a disposição de cada candidato (a),  nas tabelas abaixo, refere-se a ordem de análise
documental. Somente no resultado final terá a classificação de acordo com o número de vagas.

2.2 Estudantes avaliados via Índice de Vulnerabilidade Social - IVS com parecer da Coordenação de Residência
Estudantil-CDRE:

Matrícula IVS Vaga RESULTADO PRELIMINAR

251032600034 0,617
Adolescente
Feminino

INDEFERIDO
PRELIMINARMENTE  item
6.8 do edital

251032600087 0,063
Adolescente
Masculino

DEFERIDO
PRELIMINARMENTE

2.3 Masculino (subsequente/concomitante):

MATRÍCULA /CPF parcial
Item de
indeferimento Resultado preliminar

2026105060034 1.1, 2 e 11.1.6 INDEFERIDO PRELIMINARMENTE

2026105060037 - DEFERIDO PRELIMINARMENTE

2.4 Masculino (integrado):

Matrícula Item de indeferimento Resultado preliminar

2026100180011 - DEFERIDO PRELIMINARMENTE

2026100180119 - DEFERIDO PRELIMINARMENTE

251032600122
6.8, 11.1.3, 11.1.6,11.1.7,
11.1.8 e 11.1.10 INDEFERIDO PRELIMINARMENTE

2026100180065 - DEFERIDO PRELIMINARMENTE

2026100180074 11.1.6 INDEFERIDO PRELIMINARMENTE

2.5 Feminino (subsequente):

Matrícula Resultado preliminar

2026105060038 DEFERIDO PRELIMINARMENTE

2.6 Feminino (integrado):

Matrícula Resultado preliminar

2026100180085 DEFERIDO PRELIMINARMENTE

2026100180034 DEFERIDO PRELIMINARMENTE

2026100180110 DEFERIDO PRELIMINARMENTE

3 DOS RECURSOS: PARA VAGAS

3.1 O(a) estudante que desejar interpor recurso contra o resultado da avaliação socioeconômica para o Programa
de Residência Estudantil  deve fazê-lo no link fornecido no resultado preliminar, até as 23H59 do dia 12/2/2026.

      3.1.1 Candidatos(as) com resultado preliminar indeferido, deverão enviar e-mail para o serviço social
servicosocial.cpla@ifb.edu.br até as 13h horas do dia 12/02/2026 e pedir detalhamento do indeferimento, caso
necessário.

3.2 No recurso, o(a) estudante deverá apresentar documentação comprobatória, quando for o caso.

3.3 A data do resultado do recurso será apresentada no resultado final conforme o cronograma.

3.4 Os recursos devem ser enviados pelo link https://forms.gle/ArsxNJgfj5GjB7Q99 preenchido, assinado e com
imagens nítidas dos documentos a serem anexados. Na modalidade eletrônica a instituição não se responsabiliza
por falhas técnicas do sistema.

https://forms.gle/quBv3L1z6os1Wwt79
https://forms.gle/m9LmzoHREmC2aiDJ7
https://forms.gle/ArsxNJgfj5GjB7Q99

4 NOVO CRONOGRAMA RETIFICADO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DATAS

      4.1 Resultado preliminar
                  12/02/2026

4.2 Apresentação de recursos Até 23h59 do dia 12/02/2026 (quinta-feira).

Em caso de dúvidas, tratar com a equipe da
CDRE / Serviço Social do Campus Planaltina e-
mail: servicosocial.cpla@ifb.edu.br  até às 13h

(horário de Brasília) do último dia do respectivo
recurso (12/02/2026).

Site www.ifb.edu.br/planaltina

4.3 Resultado final 13/02/2026

 Site: www.ifb.edu.br/planaltina

4.4 Entrada na Residência Estudantil  Dia 19 ou 23/02/2026 (segunda-feira) a partir
das 7h até às 12h e das 14h às 17h (horário de

Brasília)

Estudante convocado(a) para residência, que
não puder comparecer neste dia e horário,

deverá enviar um e-mail para com a
justificativa para a equipe da CDRE até as 17h.

cdre.cpla@ifb.edu.br

(Documento assinado eletronicamente)

Nilton Nélio Cometti

Diretor-Geral do Campus Planaltina

http://www.ifb.edu.br/planaltina
http://www.ifb.edu.br/planaltina

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 12/02/2026 08:53:12.

Este documento foi emiSdo pelo SUAP em 11/02/2026. Para comprovar sua autenScidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

677238
8e0a00c4c0

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP
73.380-900

	Documento assinado eletronicamente por: